
 
 

ZARZĄDZENIE 
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W GDAŃSKU 

z dnia 8 października 2024 r. 

w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Bagnisko Niedźwiady” 

Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1478) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się plan ochrony dla rezerwatu przyrody „Bagnisko Niedźwiady”, zwanego dalej 
„rezerwatem”. 

§ 2. 1. Celem ochrony w rezerwacie jest zachowanie ekosystemów borów bagiennych, torfowisk i jeziorka 
dystroficznego wraz z procesami ich naturalnej dynamiki oraz związanych z nimi cennych i rzadkich gatunków 
roślin i zwierząt. 

2. Przyrodniczymi i społecznymi uwarunkowaniami realizacji celu, o którym mowa w ust. 1, są: 

1) położenie rezerwatu w dużym kompleksie leśnym Borów Tucholskich; 

2) położenie rezerwatu w granicach obszaru Natura 2000 Nowa Brda PLH220078; 

3) występowanie mozaiki siedlisk wodnych, bagiennych i leśnych; 

4) znaczna zmienność warunków wodnych na obszarze rezerwatu i związana z tym dynamika zmian 
roślinności leśno-torfowiskowej. 

§ 3. Obszar rezerwatu objęty jest ochroną ścisłą. 

§ 4. Identyfikację oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych 
zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków określa załącznik nr 1 do zarządzenia. 

§ 5. Działania ochronne z podaniem rodzaju, zakresu oraz lokalizacji tych działań określa załącznik nr 2 do 
zarządzenia. 

§ 6. Wskazuje się wymagania ochrony przyrody konieczne do uwzględnienia w ustaleniach planu ogólnego 
gminy Przechlewo i miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego1) oraz planie zagospodarowania 
przestrzennego województwa pomorskiego dotyczące eliminacji lub ograniczenia zagrożeń wewnętrznych lub 
zewnętrznych: 

1) w planach należy uwzględnić aktualny przebieg granicy rezerwatu oraz obecność jego otuliny2); 

2) należy usunąć odcinek szlaku turystycznego Doliny Brdy (żółtego szlaku turystycznego PTTK) 
przebiegający przez rezerwat, szlak poprowadzić poza granicami rezerwatu; 

 
1) Do czasu uchwalenia planu ogólnego gminy Przechlewo, wskazania zawarte w § 6 pozostają jednocześnie wskazaniami 

do studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego tej gminy. 
2) Granice te zostały wyznaczone w zarządzeniu Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku z dnia 10 lipca 

2024 r. w sprawie rezerwatu przyrody „Bagnisko Niedźwiady” (Dz. Urz. Woj. Pom. z 2024 r. poz.3374). 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

Gdańsk, dnia 09.10.2024 r.

Poz. 4227



3) w rezerwacie i jego otulinie nie dopuszczać lokalizacji nadziemnych obiektów liniowych lub punktowych, 
które mogłyby pogorszyć walory krajobrazowe, np. takich jak linie energetyczne lub wieże 
telekomunikacyjne; 

4) w otulinie rezerwatu: 

a) zachować dotychczasowy sposób użytkowania terenu, tj. zwarty kompleks leśny, 

b) nie podejmować przedsięwzięć mogących pogłębiać deficyt/wahania poziomu wody w złożu torfowym, 

c) nie lokalizować obiektów o charakterze turystycznym lub rekreacyjnym. 

§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

   

Regionalny Dyrektor 
Ochrony Środowiska 

w Gdańsku 
 
 

Anna Tchórzewska 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 2 – Poz. 4227



Załącznik nr 1 do zarządzenia  

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku 

z dnia 08 października 2024 r. 

 

Identyfikacja oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych zagrożeń 

wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków. 

 

Lp. 

Identyfikacja istniejących i potencjalnych 

zagrożeń  

wewnętrznych i zewnętrznych 

Sposoby eliminacji lub ograniczania istniejących 

i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 

i zewnętrznych oraz ich skutków 

Zagrożenia istniejące wewnętrzne 

1.  Nie zidentyfikowano istniejących zagrożeń 

wewnętrznych. 

Nie wskazuje się. 

Zagrożenia potencjalne wewnętrzne 

2.  
Nie zidentyfikowano potencjalnych 

zagrożeń wewnętrznych.  

Nie wskazuje się. 

Zagrożenia istniejące zewnętrzne 

3.  Zmienne warunki klimatyczne (okresy suszy 

i większego uwodnienia) powodujące 

fluktuacje stosunków wodnych w rezerwacie 

i w konsekwencji: 

− zamieranie drzewostanu sosnowego 

w częściach boru bagiennego (na 

płytkich pokładach torfu), 

− ekspansję trzęślicy Molinia caerulea, 

szczególnie pod zamierającymi sosnami, 

− przyspieszony rozkład torfu w okresach 

niedoboru wody. 

1) Brak możliwości wpływu na warunki 

klimatyczne w ramach planu ochrony rezerwatu; 

2) W otulinie rezerwatu: 

a) niepodejmowanie przedsięwzięć mogących 

pogłębiać deficyt/wahania poziomu wody 

w złożu torfowym, 

b) uwzględnienie potrzeb ochrony torfowiska 

podczas wykonywania gospodarki leśnej 

w otulinie rezerwatu; 

3) monitoring poziomu wód gruntowych 

w rezerwacie.  

4.  Przebieg szlaku turystycznego Doliny Brdy 

(żółty szlak PTTK) przez rezerwat (przez 

obszar boru bagiennego) powodujący 

wydeptywanie roślinności, płoszenie 

zwierząt, zaśmiecanie.  

Przeniesienie przebiegu szlaku turystycznego Doliny 

Brdy poza granice rezerwatu.  

5.  Antropopresja: penetracja, próby 

wędkowania w jeziorze dystroficznym, 

wydeptywanie, niszczenie roślinności, zbiór 

roślin i grzybów, hałas, płoszenie zwierząt, 

pozostawianie odpadów. 

1) Uzupełnienie i utrzymanie tablic informujących 

o formie i celu ochrony oraz zakazach 

obowiązujących na terenie rezerwatu; 

2) w razie nasilenia antropopresji - kontrole 

uprawnionych służb (Straż Leśna, Policja); 

3) sprzątanie odpadów. 

Zagrożenia potencjalne zewnętrzne  

6.  Wykonywanie gospodarki leśnej w otulinie 

rezerwatu bez uwzględnienia jego potrzeb 

ochronnych (cięcia zupełne w rębni 

zupełnej lub gniazdowej zaburzające reżim 

hydrologiczny torfowiska). 

W otulinie rezerwatu: 

1) w strefie o szerokości 50 m od granicy rezerwatu 

zaniechanie cięć rębnych z dopuszczeniem prac 

pielęgnacyjnych i sanitarnych; 

2) w pozostałej części otuliny: 

a) stosowanie rębni złożonych z wydłużonym 

okresem odnowienia (preferowana IVd), 

b) powierzchnia cięć zupełnych nie powinna 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 3 – Poz. 4227



przekraczać10% powierzchni otuliny na 

dziesięciolecie. 

7.  Pogłębienie deficytu wody w złożu 

torfowym mogące spowodować: 

− trwałe przesuszenie stropowej warstwy 

złoża torfowego powodujące jego 

murszenie i mineralizację, 

− dopływ substancji humusowych 

z murszejących torfów do jeziora 

dystroficznego, 

− zanikanie okresowych zbiorników 

wodnych, 

− degenerację roślinności torfowiskowej i 

bagiennej. 

1) Monitoring poziomu wód gruntowych 

w rezerwacie; 

2) W otulinie rezerwatu: 

a) niepodejmowanie przedsięwzięć mogących 

pogłębiać deficyt wody w złożu torfowym, 

b) uwzględnienie potrzeb ochrony torfowiska 

podczas wykonywania gospodarki leśnej 

w otulinie rezerwatu: 

− w strefie o szerokości 50 m od granicy rezerwatu 

zaniechanie cięć rębnych z dopuszczeniem prac 

pielęgnacyjnych i sanitarnych, 

− w pozostałej części otuliny -  stosowanie rębni 

złożonych z wydłużonym okresem odnowienia 

(preferowana IVd), przy czym powierzchnia cięć 

zupełnych nie powinna przekraczać10% 

powierzchni otuliny na dziesięciolecie. 

8.  Lokalizacja przedsięwzięć dysharmonijnych 

krajobrazowo w rezerwacie3) lub w jego 

sąsiedztwie. 

W rezerwacie i jego otulinie nielokalizowanie 

nadziemnych obiektów liniowych lub punktowych, 

które mogłyby pogorszyć walory krajobrazowe, np. 

takich jak linie energetyczne lub wieże 

telekomunikacyjne. 

 

 
3) Dotyczy infrastruktury liniowej lokalizowanej w trybie art. 15 ust. 4 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. roku o ochronie przyrody 

(t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1478). 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 4 – Poz. 4227



Załącznik nr 2 do zarządzenia  

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku 

z dnia 08 października 2024 r. 

Działania ochronne z podaniem rodzaju, zakresu oraz lokalizacji tych działań. 

Lp. 
Rodzaj działań 

ochronnych 
Zakres działań ochronnych 

Lokalizacja działań 

ochronnych 

1.  Monitoring poziomu wód 

gruntowych. 

Instalacja przynajmniej 3 automatycznych 

urządzeń rejestrujących wahania poziomu 

zwierciadła wód gruntowych. 

 

Oddziały 256, 257, 258 

Nadleśnictwo 

Niedźwiady4), 

Leśnictwo Żołna 

i Nowa Brda. 

2.  Ocena procesów 

zamierania drzew oraz 

sukcesji, które zachodzą 

na tych obszarach. 

W trakcie obowiązywania planu ochrony wykonać 

przynajmniej 3 razy ocenę procesu zamierania 

drzew i kierunków sukcesji – (zamieranie drzew 

oceniać wizualnie lub przy pomocy zdjęć 

wykonywanych na niskich wysokościach przy 

użyciu drona). 

Cały rezerwat. 

3.  Ograniczenie 

antropopresji.  

1) Uzupełnienie i utrzymanie tablic 

informujących o formie i celu ochrony oraz 

zakazach obowiązujących w rezerwacie – wg 

potrzeb; 

2) likwidacja oznaczeń szlaku turystycznego 

Doliny Brdy (żółty szlak PTTK); 

3) kontrole Policji i Straży Leśnej – wg potrzeb. 

1) W pobliżu granic 

rezerwatu; 

2) na przebiegu 

szlaku; 

3) cały rezerwat. 

4.  Usuwanie odpadów. Według potrzeb. Cały rezerwat, 

w szczególności 

wzdłuż dróg leśnych. 

 

 
4) Według Planu Urządzenia Lasu na lata 2023-2032. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 5 – Poz. 4227


	ZARZĄDZENIE NR  REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W GDAŃSKU z dnia 8 października 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 2 w § 2
	pkt 1 w § 2 ust. 2
	pkt 2 w § 2 ust. 2
	pkt 3 w § 2 ust. 2
	pkt 4 w § 2 ust. 2


	§ 3
	§ 4
	§ 5
	§ 6
	pkt 1 w § 6
	pkt 2 w § 6
	pkt 3 w § 6
	pkt 4 w § 6
	lit. a w § 6 pkt 4
	lit. b w § 6 pkt 4
	lit. c w § 6 pkt 4


	§ 7

	Zalacznik 1
	Zalacznik 2

		2024-10-09T12:31:52+0000
	Polska
	Jacek Zbigniew Karpiński
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




